
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 1/2 

BURC n° 08 del 04 febbraio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7113 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - POR Campania 2000 - 2006. Complemento di 
Programmazione - Asse VI - Reti di Nodi di Servizio - Misura 6.1 - Sistema Regionale integrato dei 
trasporti. Impegno della spesa relativa agli interventi invarianti nei Settori regionali: ferroviario e 
della portualità. 

 
omissis 

PREMESSO 
• Che il Piano Regionale dei Trasporti approvato con legge regionale n. 34 del 8/9/1993 e l’Accordo 

Quadro sottoscritto il 9/5/1996, tra Regione Campania, Ministero dei Trasporti, FS e TAV hanno definito 
un insieme di interventi infrastrutturali sulla rete FS e su quella delle Ferrovie in concessione e delle 
gestioni governative, destinati al miglioramento funzionale della rete ferroviaria regionale;  

• che gli atti citati costituiscono il quadro di programmazione negoziata e concordata con gli organi di 
governo nazionale e con gli enti locali e costituiscono un quadro di riferimento unitario per la 
realizzazione degli interventi previsti; 

CONSIDERATO: 
• che gli interventi INVARIANTI sono caratterizzati da azioni obbligate che comunque andrebbero 

intraprese in quanto finalizzate al recupero di efficienza del sistema trasportistico di base, con l’obiettivo 
di dare funzionalità operativa a opere già avviate riguardanti un comparto territoriale ben definito e che 
gli stessi risultano compatibili con le indicazioni e gli obiettivi del P.G.T. e dello Strumento Operativo per 
il Mezzogiorno del Ministero dei Trasporti e della Navigazione; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 6090 del 9.11.2001 ha approvato la individuazione 
degli interventi indicati, quali INVARIANTI della misura 6.1 dell’Asse VI Reti e nodi di servizio; 

• che con la citata deliberazione tra gli interventi ferroviari approvati risultano anche la direttrice 
Napoli-Capodichino-Piscinola-Teverola e la Metropolitana di Salerno; 

• che con la medesima deliberazione di Giunta Regionale n. 6090 del 9.11.2001 sono stati altresì 
approvati gli interventi INVARIANTI per il comparto della portualità riguardanti l’adeguamento dei porti, 
degli approdi e dei servizi a terra per lo sviluppo del traffico passeggeri sulle vie del mare lungo la costa 
regionale e di cui al successivo elenco: 

a) Rifacimento scogliera Marina di Acqua 
b) Ripristino scogliera e strutture portuali Marina di Aequa 
c) Sistemazione scogliere Marina della Lobra e Marina di Puolo 
d) Ripristino della scogliera a protezione dell’approdo Marina della Lobra 
e) Completamento del terzo lotto del Porto turistico di Capri 
f) Ripristino della scogliera a protezione dell’approdo Marina di Puolo 
g) Ripristino del molo di Agnone 
h) Sistemazione scogliere Porto di Ischia 
i) Rifacimento scogliera a protezione del Molo Porto commerciale di Procida 
j) Completamento del Porto di Policastro 
k) Completamento del Porto di Marina dì Casalvelino 
• che con la già citata deliberazione di Giunta Regionale n’ 6090 del 9/11/2001 è stata approvata la 

proposta di rendicontazione per gli interventi INVARIANTI e per gli stessi sono stati individuati gli importi 
di impegno e di spesa riferiti al periodo previsto dal 5.10.1999 al 31.12.2001 di cui ai D.D. 0243 del 
3/5/2001 e 574 del 7/8/2001. 

• che è stata acquisita la documentazione relativamente alle spese rendicontabili fino al 30109/2001 
sia per la suddetta direttrice Napoli-Capodichino-Piscinola-Teverola in ordine alla tratta Secondigliano - 
Capodichino che per la Metropolitana di Salerno oltre al suddetti interventi del comparto della portualità 
inseriti nelle cosiddette INVARIANTI; 

RILEVATO: 
• che occorre impegnare la spesa relativa agli interventi INVARIANTI così come di seguito indicato: 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 2/2 

Ferrovia Alifana per la tratta Secondighano-Capodichino; 
Metropolitana di Salerno; 
Rifacimento scogliera Marina di Aequa 
Ripristino scogliera e strutture portuali Marina di Aequa 
Sistemazione scogliere Marina della Lobra e Marina di Puolo 
Ripristino della scogliera a protezione dell’approdo Marina della Lobra 
Completamento del terzo lotto del Porto turistico di Capri 
Ripristino della scogliera a protezione dell’approdo Marina di Puolo 
Ripristino del molo di Agnone 
Sistemazione scogliere Porto di Ischia 
Rifacimento scogliera a protezione del Molo Porto commerciale di Procida 
Completamento del Porto di Policastro 
Completamento del Porto di Marina di Casalvelino 
RITENUTO:  
• che la documentazione di spesa fino al 30.9.2001, acquisita, ammonta a lire 3.439.585.846 (Euro 

1.776.397,84) per la tratta Secondigliano - Capodichino, a lire 4.980.368.383 (Euro 2.572.145,61) per la 
Metropolitana di Salerno e a lire 8.701.078.595 (Euro 4.493.732,07) per gli interventi del comparto della 
portualità per un totale di lire 17.121.032.824 (Euro 8.842.275,52); 

VISTO:  
• il POR e il Complemento di Programmazione; 
PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITA’ A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente riportata per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto, 
• di impegnare la somma complessiva di lire 17.121.032.824 (Euro 8.842.275,52) riveniente dalla 

rendicontazione di cui ai citati interventi INVARIANTI, individuati con la deliberazione di Giunta Regionale 
n’ 6090 del 9.11.2001 e che sarà destinata alla realizzazione di ulteriori interventi infrastrutturali di 
ammodernamento, potenziamento e raddoppio delle linee afferenti il sistema, della Metropolitana 
Regionale e delle Vie del Mare, da individuarsi con successivo atto deliberativo; 

• di far fronte all’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento imputando la spesa sul 
capitolo 2210 per lire 8.560.516.412 (Euro 4.421.137,76), sul capitolo 2212 per lire 5.992.361.488 (Euro 
3.094.796,43), sul capitolo 2214 per lire 2.568.154.924 (Euro 1.326.34-1,33) del Bilancio della Regione 
Campania per l’esercizio finanziario 2001 che presentano la necessaria capienza; 

• di prendere atto che presso i soggetti attuatori trovasi disponibile la documentazione progettuale 
degli interventi principali o ausiliari ritenuti ammissibili alla rendicontazione, 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione del POR, all’Autorità di 
Pagamento del POR, A.G.C. Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali, all’Autorità Ambientale 
Regionale, al Settore Entrate e Spese dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Staff della 
Presidenza della Giunta Regionale per il POR, all’A.G.C. Trasporto e Viabilità;  

• di trasmettere la presente deliberazione al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 

 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 

 


